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Förord
Det har skrivits otaliga böcker där fokus har legat på Helene Schjerfbecks konst. Här ligger tyngdpunkten på något 
annat – på vardagen och personen Helene Schjerfbeck. Här lyfts också upp detaljer ur hennes liv som av en eller 
annan orsak har känts viktiga, humoristiska eller intressanta. 

Samtidigt som vi grävde oss djupare ner i Helenes historia ramlade vi över många, många hundra brev som hon 
skrivit och då kändes det viktigt att varva minnena med citat av en brevskrivare av stora mått. 

Eftersom bokens anekdoter är insamlade några tiotal år efter konstnärens död, kan vi anta att minnesbilderna inte 
alltid är fullt identiska med hur den egentliga situationen tedde sig. Läsaren bör också förhålla sig till berättelserna 
just som anekdoter, hur olika människor uppfattar och tolkar situationer. De flesta berättelserna är ändå överens-
stämmande och kan många gånger också härledas till Helenes brev. Sammantaget återger de en allmän uppfattning 
över hur västnylänningarna såg på Helene Schjerfbeck – och via breven ser vi hur hon upplevde västnylänning-
arna.

Att hitta personer som minns Helene från till exempel Sjundeå har varit svårt eftersom det handlar om tider så 
långt tillbaka som senare delen av 1800-talet, inte heller finns de generationer kvar som kan minnas Helenes första 
somrar i Ekenäs. Det samma gäller de kortare perioderna hon vistats bland annat i Snappertuna och Lappvik. Jag 
har ändå velat ta med dessa avsnitt i boken för att ge en helhetsbild över Helenes tid i Västnyland och vad som finns 
bevarat om den tiden. Men fokus ligger på den längsta perioden hon bott i Ekenäs, det vill säga mellan åren 1925 
och 19�1.

Många gånger har jag haft en känsla av att ”varför har detta inte gjorts tidigare” eftersom det då hade funnits ännu 
fler historier och ännu fler primära källor. Men samtidigt har jag märkt att det ändå inte varit för sent att samla in 
berättelser om Helene. Ju mer vi grävt och forskat, desto fler anekdoter har dykt upp och det dyker hela tiden upp 
fler.

Alla tavlor i boken har en västnyländsk koppling på något sätt, de kan vara målade under den tid hon bodde här 
eller ha ett motiv från Västnyland. Vi har också äran att bjuda på tidigare opublicerat material om allt från Helenes 
modeller till var hon har vistats. Som exempel på nya berättelser kan nämnas Karin Nyberg som suttit modell i ett 
skyddsrum och Ole Torvalds som bott granne med Helene. Det har också tydligare klarnat var Helene vistats un-
der vinter- och fortsättningskriget då hon varit evakuerad. Från tiden i Sjundeå finns en historia som Helene själv 
skrivit och här publiceras också några av hushållerskan Mina Bussmans brev till Helene samt många fotografier från 
privata samlingar som inte setts tidigare.

Berättelserna om Helene Schjerfbeck har funnits som minnesbilder hos västnylänningarna, men de har också 
förekommit som spridda berättelser i både radio- och tv-program samt i tidningsartiklar. I den här boken finns nu 
många minnen och anekdoter samlade på ett och samma ställe – varvat med en livshistoria av stora mått.

Karis, 13.7.2010
Tove Virta


